CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATANTE:  NOME DA EMPRESA, pessoa jurídica de direito privado ,

inscrita no CNPJ ___________, localizada em CIDADE - UF, CEP _________;

sendo representada legalmente por NOME DO REPRESENTANTE LEGAL,

nacionalidade, estado civil), RG n° ______________, CPF n°____________, com

residência em ___________________, CIDADE - UF, CEP _______________.

CONTRATADO:  NOME, nacionalidade, estado civil, RG n° ______________,

CPF n°____________, com residência em ____________, CIDADE - UF,   CEP

________.

OU

CONTRATADO:  NOME DA EMPRESA, pessoa jurídica de direito privado ,

inscrita no CNPJ ___________, localizada em CIDADE - UF, CEP _________;

sendo representada legalmente por NOME DO REPRESENTANTE LEGAL,

nacionalidade, estado civil), RG n° ______________, CPF n°____________, com

residência em ___________________, CIDADE - UF, CEP _______________.

As partes, por meio do presente CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS,

doravante denominado CONTRATO, regulam a prestação de serviços

existente, que reger-se-á pelas cláusulas seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O  presente contrato tem por objetivo  formalizar

a relação de prestação de serviço entre CONTRATADO E CONTRATANTE.

PARÁGRAFO SEGUNDO - A relação decorrente da prestação de serviço

não constitui vínculo empregatício entre CONTRATADO e CONTRATANTE.

PARÁGRAFO TERCEIRO -  Ao  assinar o presente CONTRATO, o

CONTRATADO  concorda em realizar as seguintes atividades:

_________________________(descrever o serviço que será prestado pelo

contratado).

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Constituem-se obrigações do CONTRATANTE:

a)​ Fornecer todas as condições e informações para que o CONTRATADO

possa executar o serviço previsto no presente CONTRATO;

b)​ Realizar o pagamento da quantia prevista na Cláusula Terceira

dentro do prazo acordado entre as partes;

c)​ Fornecer os materiais necessários para a execução do serviço pelo

CONTRATADO;

d)​ Fornecer todos os comprovantes fiscais de quitação do pagamento

previsto no CONTRATO.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Constituem-se obrigações do CONTRATADO:

a)​ Exercer integralmente o serviço previsto no presente CONTRATO,

com a observância de todas as particularidades previstas em sua

definição, conforme Cláusula Primeira.

b)​ Exercer dever de sigilo sobre as informações relativas ao CONTRATO

e ao serviço desempenhado para o CONTRATANTE.

c)​ Se responsabilizar por todas as obrigações trabalhistas decorrentes

de eventuais contratações de trabalhadores para o desempenho da

atividade prevista no presente CONTRATO.

d)​ Se responsabilizar pelo fornecimento de todos os materiais

necessários para a execução do serviço previsto no CONTRATO.

CLÁUSULA TERCEIRA -  DA REMUNERAÇÃO

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O CONTRATANTE se obriga a realizar o

pagamento da quantia de _______________ (nome do valor escrito por

extenso).

PARÁGRAFO SEGUNDO - A quantia será paga até o _______ dia de cada

mês. / A quantia será paga de maneira semanal, toda _____________. / A

quantia será paga por dia efetivo de prestação de serviço.

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO E DA RESCISÃO

PARÁGRAFO PRIMEIRO -  O presente CONTRATO será firmado pelo prazo

de ________ dias/meses/anos.

PARÁGRAFO SEGUNDO - O descumprimento de qualquer das obrigações

estabelecidas na Cláusula Segunda do presente CONTRATO acarretará na

rescisão do CONTRATO.

PARÁGRAFO TERCEIRO - O presente CONTRATO pode ser denunciado a

qualquer momento, unilateralmente, por meio de notificação por escrito e

observância de aviso prévio de, no mínimo, _________ dias.

PARÁGRAFO TERCEIRO - O presente CONTRATO pode ser denunciado a

qualquer momento, unilateralmente, por meio de notificação por escrito e

observância de aviso prévio de, no mínimo, ________ dias. A rescisão

unilateral acarretará a necessidade de pagamento de multa de 10% do

valor previsto para pagamento no tempo restante do CONTRATO.

CLÁUSULA QUINTA - DISPOSIÇÕES GERAIS

PARÁGRAFO PRIMEIRO -  O presente CONTRATO e os direitos e

obrigações das Partes aqui estabelecidos serão governadas, executadas e

interpretadas de acordo com as leis do Brasil.

PARÁGRAFO SEGUNDO - O CONTRATANTE  elege o foro da Comarca de

CIDADE - UF para poder dirimir as questões decorrentes do presente

CONTRATO e de sua execução, com renúncia expressa de qualquer outro,

por mais privilegiado que seja.

E por estarem justas e acordadas, as Partes celebram o presente

CONTRATO, em duas vias de igual teor, com a presença de 2 (duas)

testemunhas.

CIDADE, data.

____________________________

CONTRATANTE

___________________________

CONTRATADO

Testemunha 1 ____________________________

Testemunha 2 ____________________________